
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0703 (SUPLEMENTO)   *    Pág. 001/0 427 de janeiro de 2025 1

ATOS DO PREFEITO

HOTEL TAMBAÚ

PORTARIANº. 1399 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear EDIZIO CRUZ DA SILVA, matrícula nº 95.023-8, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DAASSESSORIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL
da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1400 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA LUIZA GOMES MENDES, matrícula nº 106.620-6, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1401 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANDREA PATRICIA TEOTONIO DE LIRA, matrícula nº 73.416-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1396 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear SAMIA ALVES DE ARAUJO, matrícula nº 106.328-8, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1397 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear FLAVIA VIVIANE MESTRE DA SILVA, matrícula nº 103.643-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA PESSOAL DO
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1398 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear PRICILLA ALVES TAVARES DA SILVA, matrícula nº 103.726-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA DE
ARTICULAÇÃO SOCIALda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/014    *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 27 de janeiro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Controlad. Geral do Município: Diego Fabrício Cavalcanti de Albuquerque

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Vitor Hugo Peixoto Castellano

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Marcílio Pedro Siqueira Ferreira

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

PORTARIANº. 1405 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear WESLLEY SANTIAGO DA COSTA, matrícula nº 103.318-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 deASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1406 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO SERGIO MARQUES DE LUCENA FILHO, matrícula nº 95.401-
2, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENAFILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1407 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOSIVALDO GOMES RODRIGUES JUNIOR, matrícula nº 109.440-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
INFORMATICAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1402 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOEDSON GUTIERRES DOS SANTOS, matrícula nº 109.468-0, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1403 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – NomearANTONIO LEVI PONTES RAMALHO, matrícula nº 110.109-1, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1404 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear EDSON CRUZ DA SILVA, matrícula nº 109.242-3, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 27 de janeiro de 2024    *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 003/014

PORTARIANº. 1412 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear AUGUSTO CESAR GOES CAMBOIM, matrícula nº 101.609-3, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE REFERENCIADE
CONVIVÊNCIASOCIALda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1414 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CARLA DANIELE SILVA LUCENA, matrícula nº 95.560-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORADE CENTRO DE REFERENCIADE
CONVIVÊNCIASOCIALda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTOSOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1413 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE
:
I – Nomear FRANCINALDO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº 101.613-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE
REFERENCIA DE CONVIVÊNCIA SOCIAL da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1415 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear PRISCYLLAKELLY DEALMEIDABARRETO, matrícula nº 95.691-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DE CENTRO DE
REFERENCIA DE CONVIVÊNCIA SOCIAL da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1408 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear TAIANE BEZERRA DE LIMA, matrícula nº 94.661-3, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO DE PESSOAL da SECRETARIA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1410 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear LEIDIANE RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 96.850-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORADE CENTRO DE REFERENCIADE
CONVIVÊNCIASOCIALda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1409 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA ELIZABETE ALVES INACIO, matrícula nº 16.577-8, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1411 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear EZEQUIAS GONÇALVES DASILVA, matrícula nº 101.689-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE REFERENCIA DE
CONVIVÊNCIASOCIALda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/014    *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 27 de janeiro de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1420 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear REGINA MARLENE BOMFA DOS SANTOS, matrícula nº 101.152-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ECONOMIA
SOLIDARIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1422 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear YOHANNA CAMPOS HENRIQUES PIMENTEL, matrícula nº 95.692-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE INCLUSÃO
PRODUTIVA E PARTICIPAÇÃO POPULAR da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1421 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ROBERTA DE LIMA SILVA, matrícula nº 93.390-3, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE PRODUÇÃO E ALIMENTOS
da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1423 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear WILZENIR DE SOUZA MELO, matrícula nº 55.645-9, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO E
CAPACITAÇÃO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1416 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARCIA MONTEIRO ALMEIDA CAMPOS, matrícula nº 96.323-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DE CENTRO DE
REFERENCIA DE CONVIVÊNCIA SOCIAL da SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1418 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear IURYALLYSON TAVARES DA SILVA, matrícula nº 103.694-9, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE REFERENCIADE
CONVIVÊNCIASOCIALda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1417 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ELIANE VENANCIO NOBREGA, matrícula nº 96.645-2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORADE CENTRO DE REFERENCIADE
CONVIVÊNCIASOCIALda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1419 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ITALO MAX DE LIMA CUNHA PROCOPIO, matrícula nº 103.577-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE ECONOMIA
SOLIDARIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 005/01427 de janeiro de 2024

PORTARIANº. 1428 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear VALDENIZIADE LIMALEITE, matrícula nº 101.615-8, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE CIDADANIA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1430 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ROSANGELA APARECIDA NEVES FERREIRA, matrícula nº 109.442-6,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE
CIDADANIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1429 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CAMILA THAIS MOREIRAALVES, matrícula nº 106.802-6, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DE CENTRO DE CIDADANIA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1432 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear OZINALDO MARTINS DE LIMA, matrícula nº 95.557-4, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1424 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIANO CAMILO DE CARVALHO, matrícula nº 106.813-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO DE TRABALHO SOCIAL
COMUNITÁRIO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1426 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear FILOMENA ELISA DE SOUSA PIGNATA, matrícula nº 100.531-8, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DE CENTRO DE
CIDADANIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1425 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANA RAQUEL DA SILVA ALEXANDRE, matrícula nº 101.984-0, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DE CENTRO DE
CIDADANIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1427 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARCIO DA SILVA LARANJEIRAS, matrícula nº 101.614-0, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETOR DE CENTRO DE CIDADANIA da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/014    *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 27 de janeiro de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1437 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear KILDARAUJO IZIDIO CARVALHO DEAZEVEDO, matrícula nº 91.391-0,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1439 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CLEIDE TAVARES PAIVA RAMOS, matrícula nº 101.616-6, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1438 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MAE RENILDA BEZERRA DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 100.533-4,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1440 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA VERONICA PESSOA MACHADO, matrícula nº 101.617-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1433 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANDREZA SANTOS FELINTO DA SILVA, matrícula nº 106.804-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1435 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear VANIA LACERDA CORTE DA NOBREGA, matrícula nº 18.330-0, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1434 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CONCEIÇÃO DE LOURDES NEVES SANTIAGO, matrícula nº 52.291-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1436 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOSEFA GOMES DE OLIVEIRA DANTAS, matrícula nº 96.952-7, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENAFILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 007/01427 de janeiro de 2024

PORTARIANº. 1445 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear FABIANA FERREIRA SINESIO DA SILVA, matrícula nº 101.621-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1447 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIENE MARIA ESEQUIELL CANTALICE, matrícula nº 101.624-7, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1446 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIAROSELIAALVES DAHORA, matrícula nº 101.623-9, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1448 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JUSSARADO NASCIMENTO FARIAS BARBOSA, matrícula nº 101.625-5,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1441 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear SUELY SOUZA DE LUNA GOMES, matrícula nº 101.693-0, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1443 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear VITAL DA COSTA MACEDO, matrícula nº 101.690-0, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1442 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear TATIANNE MEDEIROS MATOS, matrícula nº 101.618-2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1444 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JAFFYA RAIANE LCERDAANGELO, matrícula nº 101.619-1, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DEATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 008/014    *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 27 de janeiro de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1453 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DO SOCORRO MIRANDA DA SILVA matrícula nº 101.630-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DE CENTRO DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1455 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DA SILVA SOUZA matrícula nº 91.375-8, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de AGENTE SETORIAL DE MOBILIZAÇÃO
COMUNITÁRIAda SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1454 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA AUXILIADORA LIRA DE SOUZA matrícula nº 96.371-2, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de DIRETORA DE CENTRO DE
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1456 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA LUCIANA DE ARRUDA OLIVEIRA matrícula nº 91.376-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de AGENTE SETORIAL DE
MOBILIZAÇÃO COMUNITÁRIA da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1449 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CLAUDENICE FELIPE DA SILVA, matrícula nº 101.626-3, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1451 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear KLEBER RAMOS DINIZ, matrícula nº 101.628-0, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1450 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIO DANTAS FALCÃO, matrícula nº 101.695-6, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1452 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOANDA KEROLY ESTEVÃO DE FREITAS matrícula nº 101.629-8, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 009/01427 de janeiro de 2024

PORTARIANº. 1538 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ELIZANGELA MONTEIRO DE LUCENA, matricula nº 95.867-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE da
SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1540 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear REBECA GIOCONDA LINHARES RODRIGUES, matricula nº 101.496-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de SECRETÁRIA PESSOAL DO
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1539 m, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear DANIELLA PATRICIA NASCIMENTO FERNANDES, matricula nº
101.493-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA
PESSOALDO SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1541 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear DANILO APOLINARIO SERCUNDES DOS SANTOS, matricula nº
101.499-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE
TÉCNICO DE EVENTOS da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1457 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCA REJANE MADEIRA MELO, matrícula nº 108.958-9, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1459 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear OLIVIA DE PAULA LIMA DANTAS, matrícula nº 102.912-8, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE ATENDIMENTO da
SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1458 Em, 20 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear HIPERNESTRE RAMOS CARNEIRO DEAZEVEDO, matrícula nº 102.812-
1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de CHEFE DE UNIDADE DE
ATENDIMENTO da SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F4C3-707F-6F0A-4076



Pág. 010/014    *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 27 de janeiro de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1546 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear FELIPE JORGE DE CASTRO SILVA, matricula nº 101.552-6 para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA E
ORÇAMENTÁRIAda SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL
.
II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1548 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ILDO DE MOURA SOUSA, matricula nº 101.735-9, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE RÁDIO da SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1547 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear DAMASIO HENRIQUE DIAS, matricula nº 95.868-9, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE JORNALISMO da SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1549 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear HEUCAYNICE DAYLLANN DEALMEIDAGOMES, matricula nº 107.103-
5, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
FOTOGRAFIAda SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1542 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear DIOVANE ABILIO VIANA FILHO, matricula nº 95.883-2, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DE EVENTOS da
SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1544 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear DOUGLAS DUARTE DE FARIAS, matricula nº 95.860-3, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1543 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear PABLO RAFAEL HENRIQUE DE FREITAS CAMARA, matricula nº
106.329-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-I de CHEFE DACOMISSÃO
DE CONTROLE E TRANSPARENCIA da SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1545 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear JOSELIA RUFINO DE SOUZA, matricula nº 101.733-2 para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO da
SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 011/01427 de janeiro de 2024

PORTARIANº. 1554 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear CARLOSAMERICO PEREIRADE OLIVEIRA, matricula nº 101.745-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
GERENCIAMENTO DE CRISES da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1556 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIANA FARIAS SANTOS, matricula nº 101.564-0, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE MARKETING da SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1555 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear TEREZA CRISTINA DOS SANTOS BEZERRIL, matricula nº 101.561-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DE
ARTICULAÇÃO da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1557 m, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear TERCIO FABIO MESQUITAPEREIRA, matricula nº 109.505-8, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EVENTOS
INSTITUCIONAIS da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1550 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear FELIPE AUGUSTO BARBOSA SILVEIRA, matricula nº 101.555-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE REDAÇÃO
da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1552 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANDREA ALVES DE SOUSA MORAES, matricula nº 101.737-5, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIADE JORNALISMO da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1551 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA CRISTINA DE SOUZA CAVALCANTE, matricula nº 101.556-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIADE JORNALISMO da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1553 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear SILVIO RICARDO DE OLIVEIRA, matricula nº 95.861-1, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE ARTICULAÇÃO E
RELACIONAMENTO COMAIMPRENSAda SECRETARIADE COMUNICAÇÃO
SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 012/014    *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 27 de janeiro de 2024                                                                    DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 1562 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear THIALA MEDEIROS DE FRANCA, matricula nº 101.566-6, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETORA DE MÍDIAS DIGITAIS da
SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1564 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear LUCAS MOREIRA PANTA, matricula nº 101.739-1, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE MIDIA da
SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1563 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear SERGIO LUCENA DE PONTES JUNIOR, matricula nº 95.884-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ARTES da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1643 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANDREA FERNANDES MARQUES PAULO NETO, matricula nº 100.472-
9, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de DIRETORA DO
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO da SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1558 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ALBERTO LUIZ BARRETO ARCELA, matricula nº 101.561-5, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE AVALIAÇÃO DE
MIDIAda SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1560 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO JOSÉ MONTENEGRO DA SILVA, matricula nº 101.563-1, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA
DIRETORIADE MARKETING da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1559 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ALCILENE PEREIRA XAVIER CAMPOS, matricula nº 106.121-8, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE RÁDIO
ESCUTAda SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1561 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear ALCIDES JOSE PEREIRA DA SILVA JUNIOR, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE TÉCNICO DA DIRETORIA DE
MARKETING da SECRETARIADE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383

DIÁRIO OFICIAL                                                                  João Pessoa, *    n° 0703 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 013/01427 de janeiro de 2024

PORTARIANº. 1644 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei nº
14.378/2021.

RESOLVE:

I – Nomear THIBERIO BONIFACIO DO REGO, matricula nº106.497-7, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir de 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/49A8-0F4E-4A5A-FA26
SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa

PORTARIANº. 1683 Em, 22 de janeiro de 2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das atribuições previstas no
art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e Lei
Complementar nº 143 de 07 de dezembro de 2021, e alterações posteriores.

RESOLVE:

I – NomearARTHUR MONTEIRO LINS FIALHO, matrícula nº 110.053-1, para exercer o
cargo, símbolo PGAde PROCURADOR GERALADJUNTO DO MUNICÍPIO.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 7 de janeiro de 2025.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F38-0CC6-889D-5840



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


